
O JEDNÉ ZAJÍMAVÉ KNIZE
V  místní knihovně máte mož-

nost vypůjčit si knihu Topogra-
fický popis všech osad hejtman-
ství Kralohradeckého. Autorem 
zmíněné knihy je Josef Horák, 
učitel na občanské škole v  Hoři-
cích. Kniha byla vydána v  roce 
1877.

Úvod knihy tvoří kapitola Při-
pomenutí, kde autor popisuje, 
jak kniha vznikala. Za účelem 
sepsání této knihy vydala nejprve 
c.k. okresní školní rada naříze-
ní, aby učitelé jednotlivých obcí 
zasílali autorovi zprávy s  popisy 
míst, kde působili. Autor navíc 
uvádí, že procestoval sám téměř 
všechny obce v  hejtmanství, aby 
se přesvědčil o  směru každé jed-
notlivé obce, útvaru půdy, výšin, 
rovin, řek a rybníků. Vše doplňo-
val studiem materiálů ve Slovníku 
naučném a  topografickém, dále 
pak čerpal z dějin Hradce Králo-
vé, Hořic a Miletína.

Dnes se nám zdá takřka nemož-
né uspořádat takové množství in-
formací o jednotlivých obcích bez 
současných technických vymože-
ností (mobily, fotodokumentace, 
filmová technika, internet). Tak-
též možnosti dopravního spoje-
ní byly omezené. Vzdálenost se 
zde uvádí podle doby, za jakou 
byla překonána pěší chůzí. Tak se 
např. dočítáme, že Roudnice leží 
jednu a  půl hodiny jižně od Ne-
chanic. O  vesnici samotné píše, 
že se táhne jednu hodinu „zdélí“ 
směrem od východu k západu.

K  sepsání knihy sám autor 
v  úvodu píše: „Ačkoli jsem při 
poradě učitelské v  roce 1873 při-
slíbil, že dílo to v jednom roce vy-
hotovím, nebylo mně přec možno 
danému slovu dostáti, poněvadž 
mimo obtíže dílo samo mnohem 
větší býti se objevilo, než na první 
pohled pomysliti se zdálo.“

V  Hořicích dne 10.  května 
1876. Josef Horák

Celá kniha je psána jazykem 
odpovídajícím konci 19. století. 
V  souvislosti s  vývojem české-
ho jazyka docházelo ke změnám 
v pravopise i v tvarosloví.

Setkáme se zde např. s názvem 
psaným Homile i  Homyle, Siro-
vátka i  Syrovátka a  objevuje se 
i  odlišné používání velkých pís-

men. Časté jsou i změny ve tvaru 
slov jako Bohárna  – Boharyně, 
Puchlovice  – Puhlovice, Žaly  – 
Želí.

Některé výrazy zanikly. Příkla-
dem je často se vyskytující slovo 
„občina“, což znamenalo obec. Tu 
tvořily cesty, náves, průhony, pas-
tviny, neplodná půda, vodní toky, 
lesy - vše, co bylo přístupné všem 
členům společnosti

V  úvodu knihy je popis hejt-
manství Hradec Králové, dále 
pak popis jeho tří částí: soudního 
a berního okresu Kralohradecké-
ho, Nechanického a  Hořického. 
V té době byla naše obec součástí 
soudního a  berního okresu Ne-
chanického. Je zde uváděna jako 
Roudnice pod Libčany. Kromě 
jiného se zde dočítáme tyto infor-
mace:

„Dědina tato, ležící v krásné ro-
vině, tvoří se Lhotou pod Libčany 
a Sirovátkou pravou ratolesť Zla-
tého prutu polabského. Nad ní se 
zvedá výšina Hradecká, porostlá 
lesem, severovýchodně jest návr-
ší Libčanské se svým vzhůru se 
pnoucím kostelíčkem, k jihu s po-
dobným návrším Dobřenickým, 
na západě konečně uzavřena jest 
ve zdálí malým návrším, na němž 
stojí Chlumec. Celou vesnicí pro-
téká malý potůček, který si upro-
střed osady béře směr příčný, 
rozrážeje cestu a občiny, při čemž 
obec v  horní a  dolní dělí, avšak 
na hořením konci v  létě týž po-
tok úplně vysýchá, toliko v dolní 
části hojnými prameny se oživuje 
a k Bystřici pospíchá.

V  dolení Roudnici opodál 
k  Homili nacházejí se podnes 
zbytky staré tvrze, která trojí 
hradbou opevněna byla. Týž hrad 
obývali prý rytíři Turyňkové a do 
dneška nese ono místo, na němž 
hradby stávaly, jméno Turyň. 
Staré knihy vykazují, že dolení 
Roudnice sestávala ze čtyř statků, 
mezi nimiž onino Turyňkové nej-
většího užívali. V  hořejší Roud-
nici byly toliko tři statky. Nynější 
občina na dolení Roudnici bývala 
prý bahništěm porostlým olšemi 
a skutečně se zde až podnes olšo-
vé kořeny nalézají.

Polní hospodářství kolem 
Roudnice, Lhoty pod Libčany 

a  Sirovátky jest pokročilé. Půda 
jest trojího druhu: 1/ hlinitá – se-
verně od Roudnice pod mírným 
návrším, obsahuje značnou část 
náplavu slinatého, pročež úrodná. 
2/ hlinitá s  písečnou spodinou  – 
na polední straně, rolníci ji na-
pravují návozem slinu jilovitého. 
3/ křemenitá  – po návrších, ze 
všech nejhorší.

Ve střídavém hospodářství pěs-
tují rolníci řepku, pšenici, bram-
bory, jara všeho druhu, cukrovku, 
luštiny a  jetel. Ku zahradnictví 
a sadařství ovšem doposud velmi 
pozvolna se kráčí, zato však může 
mít zelenářství příznivou bu-

doucnost, neboť občiny uprostřed 
osady ležící, protékajícím potůč-
kem svlažované, jsou té povahy, 
že by zelí dobře roditi se mohlo. 
Průmysl zastoupen tu jedinou ci-
helnou na Horkách.

Škola jest úhledná, roku 1875 
vystavěná. Je dvoutřídní, co do 
služného III.třídy, čítajíc z  jedné 
té osady 17O žáků. Druhá třída 
v  roudnické škole otevřena byla 
r.1873. Té doby povoleno též 
vyučování ručním pracím žen-
ským.“ (Pozn.: Před zbudováním 
školy se učilo v čp. 50 a 56.)

(pokračování na str. 2 →)

Ukázka dobové listiny z 19.století
Poznámka k textu na listině: Podle zmínky ve školní kronice předseda c.k. Okresní školní 
rady hrabě Malowetz se zasloužil o uspíšení stavby roudnické školy.



Vážení občané obce Roudnice,
zdravím vás opětovně na 

stránkách našeho Roudnického 
zpravodaje. Máme po komunál-
ních volbách. Nové zastupitel-
stvo navázalo na předešlé a bude 
pokračovat v  plnění úkolů ve 
prospěch obce. Je na místě po-
děkovat všem, kteří našli odvahu 
a  kandidovali do zastupitelstva 
obce. Není jednoduché vystavit 
se názoru veřejnosti při posuzo-
vání vhodnosti kandidáta, který 
bude zastupovat obec. Zvolení 
zastupitelé musí zvážit potřeby 
a možnosti obce ve vztahu k ná-
kladům a účelně se rozhodnout. 
Věřte, není to jednoduché. Bu-
deme rádi, pokud nám na ve-
řejných zasedáních sdělíte svůj 
názor, který nám v rozhodování 
pomůže.

O  našem velkém projektu na 
odkanalizování obce již toho 
bylo napsáno hodně. Tak jen ve 
zkratce  – v  těchto měsících do-
chází k  upřesnění technických 
řešení u jednotlivých nemovitos-
tí tak, aby výsledná projektová 
dokumentace odpovídala sku-
tečným potřebám a  možnostem 
odkanalizování. Finální projek-
tová dokumentace bude veřej-
nosti představena cca v polovině 
roku 2023.

Nový územní plán – po připo-
mínkách vznesených na veřej-
ném projednání ÚP v  09/2021 
došlo k projednání námitek vše-
mi dotčenými orgány a  organi-

zacemi a v této chvíli je útvarem 
hlavního architekta Magistrátu 
města Hradce Králové zpracova-
ná výsledná dokumentace, která 
bude představena veřejnosti na 
opětovném veřejném projednání 
v jarních měsících roku 2023.

Lokalita U  hřiště, tedy místo, 
kde dojde k  výstavbě 40 rodin-
ných domů mezi fotbalovým hři-
štěm, hřbitovem a  motorestem 
U  sedláka Chvojky. Zde došlo 
k  dohodě s  developerem. Obec 
zakoupila pozemek na okraji 
hřiště, který byl umístěný podél 
cesty na hřbitov. Developer (Do-
mistav Hradec Králové) zajistil 
změnu územní studie a  odsou-
hlasil směnu pozemku tak, aby 
delší strana pozemku v  majetku 
obce byla vedena podél cesty 
k  fotbalovému hřišti (u  přírod-
ního amfiteátru). Tento poze-
mek obec do budoucna uvažuje 
využít k výstavbě sportovní haly, 
která nám v obci chybí.

V  průběhu roku 2023 by de-
veloper chtěl začít s  pracemi na 
realizaci výstavby 40 RD. Vše 
závisí na vydání příslušných 
povolení a  sepsání potřebných 
smluvních vztahů. I  zde je naše 
obec aktivní a  projednává s  de-
veloperem třístrannou smlouvu 
o vzájemné spolupráci definující 
jednotlivé kroky vedoucí k  vý-
stavbě, ale i  provozu daného 
projektu. Za obec tuto lokalitu 
vnímáme jako místo, kde se naše 
obec rozšíří o 40 domů, tzn. cca 
přibude 150 občanů naší obce. 

Dobře nastavená pravidla vzá-
jemného soužití, v  míře, která 
jde upravit, pomůže k vzájemné-
mu soužití nás všech.

U tématu žití v naší obci ještě 
zůstanu. Naše obec má své speci-
fické zvyklosti, zejména při osla-
vách (narození nových občánků, 
svatbách, narozeninách…). Ať 
to jsou „baňky“, slavobrány…, 
ale i  popsaný důvod oslavy na 
cestách, plotech, sloupech veřej-
ného osvětlení.Je to náš způsob 
vyjádření štěstí a  radosti. Je náš 
a  brát si ho nenecháme. Popro-
sím o  jednu drobnou korekci  – 
v  rámci oslavy zapomínáme, že 
nelze využít cizího majetku pro 
svoji potřebu bez souhlasu toho-
to majitele. Jde o  nápisy na ces-
tách. Doba, kdy se vyjádřil dů-
vod oslavy popisem vápnem na 
silnici, které se za tři dny smylo, 
je pryč. Dnešní nápisy na veřej-
né komunikaci v  majetku státu, 
resp. ve správě Správy silnic, jsou 
prováděny barvami, které vydrží 
na silnici 3 měsíce a déle. Nápisy 
obsahují prvky, které odpovídají 
vodorovnému značení na komu-
nikacích. Takový „přechod pro 
chodce, dělící čára rozdělující 
jízdní pruhy“ ale i nápisy s texty 
prostě na vozovku nepatří. Ne-
chtěl bych se dočkat doby, kdy 
bude někdo sražen na našem tzv. 
přechodu pro chodce. Dalším 
problémem jsou u  nových vozi-
del chytří asistenti jízdy těchto 
automobilů, kteří chybně vyhod-
nocují naše „vodorovné značení“ 

a směřují jízdu vozidla mimo vo-
zovku. Proto vás důrazně žádám, 
neaplikujte nápisy na veřejné 
komunikace, vystavujete se tak 
trestnímu oznámení za poškoze-
ní cizího majetku a případné od-
povědnosti za škody na životech 
a majetku osob.

Blíží se nám doba vánoční, 
jako každý rok pro vás naše obec 
připravila rozsvícení vánočního 
stromu spolu s  doprovodným 
programem. Děti z  naší školky 
již pilně připravují svůj program, 
Roudnické ženy chystají tvoření 
a  prodejní stánky…přípravy vr-
cholí. Otázkou je, který strom se 
rozsvítí? Přijďte a uvidíte, všich-
ni jste srdečně zváni.

Roudnický Silvestr opět bude 
včetně tolik očekávaného ohňo-
stroje, soutěží a zábavy.

Jedná se o  poslední zpravodaj 
letošního roku. Proto mi dovolte 
již dnes vám všem popřát krás-
né prožití svátků vánočních a do 
nového roku pevné zdraví, po-
hodu a mnoho důvodů se rado-
vat. Vždyť spokojenost a  úsměv 
dokáže vyřešit skoro vše, co nám 
život přinese.

Přeji krásné dny v  naší obci 
a těším se na setkání s vámi.

Mgr. Svatopluk Kněžour,
starosta obce Roudnice

(pokračování ze str. 1)

Dále je ve stati o  Roudnici 
zmínka o Matěji Chvojkovi a jeho 
úloze „ve válce sedlské roku 
1775“. Nechybějí zde ani infor-
mace o majitelích tvrze roudnické 
od poloviny 15. století.

Je zřejmé, že při zpracování to-
hoto díla vynaložil autor mnoho 
sil. Jak sám uvádí v úvodu – podle 
něho v  „Připomenutí“  – odha-
doval, že se daného úkolu zhostí 
během jednoho roku. Skutečnost 
však ukázala, že to byl úkol nespl-
nitelný. Přesto však údaje zpraco-

val a knihu během tří let sepsal.
Kapitoly o  naší vesnici, jakož 

i obcích okolních, přinášejí mno-
ho zajímavostí z historie a přibli-
žují poměry v  našem kraji před 
150 lety. Teprve porovnáním si 
uvědomíme, jakým tempem jde 
vývoj společnosti kupředu. K do-

kreslení tehdejší doby nemalou 
měrou přispívá i jazyk, jak jej au-
tor ve své době užíval.

Marie Doležalová
kronikářka

O JEDNÉ ZAJÍMAVÉ KNIZE

SLOVO STAROSTY

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO 14. 9. 2022
Směnná smlouva na úpravu 

hranic pozemku p.č. 2407 po-
dél přírodního areálu Lesejček 
(pod budoucí sportovní halu) – 
doplněno vč. schválení změny 
územní studie lokality U hřiště 
vypracovanou Ing.Arch. Ro-
bertem Chládkem.

Směnná smlouva řeší úpravu 

hranic pozemku v majetku obce 
p.č. 2407 v k.ú. Roudnice tak, aby 
vyhovoval potřebám obce v prv-
ní části pro budoucí výstavbu 
sportovní haly, v  další části pro 
zřízení klidové zóny a v poslední 
části, pro umožnění přístupu na 
pozemek p.č. 508/3 v k.ú. Roud-
nice, který je v  územním plánu 
veden jako rozvojová plocha pro 

sportovní využití. Při směně po-
zemku dojde k částečnému zábo-
ru pozemků p.č. 2406/3 a 2408/1 
v k.ú. Roudnice.

Majitelé pozemků p.č. 2406/3 
Ing. Pavel Lexa a  pozemku p.č. 
2408/1 DOMISTAV develop-
ment s.r.o. Hradec Králové (oba 
pozemky v k.ú. Roudnice) s na-
vrženou směnou souhlasí. Před-

ložený návrh změny územní stu-
die lokality U  hřiště směnu po-
zemků reflektuje. Záměr o  smě-
ně hranic pozemků byl vyvěšen 
na úřední desce 29. 8. 2022 a se-
jmut 13. 9. 2022.

(pokračování na str. 3 →)
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(pokračování ze str. 2)

Zastupitelstvo obce Roudnice, 
s  ohledem na potřebu dalšího 
využití předmětného pozemku, 
schvaluje směnu hranic pozem-
ku p.č. 2407, obec Roudnice, k.ú. 
Roudnice dle předložené směnné 
smlouvy a  GP č. 704-166/2022 
vypracovaným Alešem Turkem, 
Otakarova 517, Hořice. Zastupi-
telstvo obce dále bere na vědomí 
předloženou změnu územní stu-
die lokality U  hřiště zpracova-
nou Ing.Arch. Robertem Chlád-
kem pod číslem 08/2022 tak, jak 
je předložena.

Smlouva o přezkoumání hos-
podaření obce s firmou MIRÓ 

Audit Services s.r.o. Praha

Obci Roudnice byla předlože-
na firmou MIRÓ Services s.r.o. 
Praha Smlouva o přezkumu hos-
podaření Obce Roudnice za rok 
2022 ve výši 42.000,– Kč/rok. 
S touto firmou již obec spolupra-
cuje při přezkumu hospodaření 
za rok 2021. Cena za přezkum 
hospodaření byla ponechána ve 
stejné výši jako v r. 2021.

Zastupitelstvo obce souhlasí 
s uzavřením Smlouvy o přezkum 
hospodaření Obce Roudnice za 
rok 2022 firmou MIRÓ Audit 
Services za cenu 42.000,– Kč.

Akční plán pro udržitelnou 
energii a klima v obcích Hra-

deckého venkova (SECAP)

Obec Roudnice se přihlásila 
k  Paktu starostů a  primátorů, 
který se zaměřuje na zvýšení 
energetické účinnosti a používá-
ní obnovitelných zdrojů energie 
na území, která spravují. Na zá-
kladě zadání vznikl Akční plán 
pro udržitelnou energii a  klima 
vypracovaný společností ENVI-
ROS Praha 10 Vinohrady. Tento 
plán je zastřešující dokumentem 
obcí v  oblasti energetické účin-
nosti, využívání obnovitelných 
zdrojů (OZE) na území obcí 
a adaptace na změnu klimatu.

 
Zastupitelstvo obce Roudnice 

souhlasí s přijetím Akčního plá-
nu pro udržitelnou energii a kli-
ma v obcích Hradeckého venko-
va (SECAP) tak, jak je předložen.

 
Modernizace rozhlasu – adap-
tabilní pro dálkové hlášení, vy-

užití pro krizová hlášení HZS
Královéhradeckého kra-
je, Krajský úřad Králo-

véhradeckého kraje

Obci Roudnice byla předlo-
žena nabídka firmy Bártek Roz-
hlasy s.r.o. Praha 2 Nové Měs-
to na modernizaci stávajícího 
drátového rozhlasu (rozhlasové 
stanice umístěné na OÚ) ve výši 
103.183,– Kč vč. DPH. Moderni-
zací rozhlasové jednotky by bylo 
umožněno mimo jiné i napojení 
pracovišť složek integrovaného 
záchranného systému – Varovný 
a  informační systém obyvatel-
stva.

Zastupitelstvo obce Roudnice, 
s  ohledem na rizikové prostředí 
stávající doby, souhlasí s  mo-
dernizací stávajícího rozhlasu 
po obci v  ceně 103.183,– Kč vč. 
DPH tak, aby byla umožněna 
případná krizová hlášení všech 
složek IZS.

INFORMACE STAROSTY

- Starosta seznámil přítomné 
s  rozpočtovým opatřením č. 
4/2022

Zastupitelstvo obce schvaluje 
rozpočtové opatření č.4/2022

• Odkup pozemku p.č. 157/18 
u  bytovky ve spoluvlastnictví 
majitelů bytů v  bytových do-
mech – posun v jednání s ma-
jiteli bytových jednotek; odhad 
podpisu kupní smlouvy na od-
prodej pozemku do majetku 
obce za dohodnutých 100,– Kč 
06/2020  – prozatím bez po-
sunu. Dohoda se zástupcem 
majitelů p. L.Kotkem – vydání 
souhlasu s vybudováním míst-
ní obslužné komunikace.

• Odkanalizování obce veřej-
nou podtlakovou kanalizací 
s  využitím centrální ČOV  – 
připraven oddělovací plán na 
pozemek p.č. 2379 k.ú. Roud-
nice, obec Roudnice určený 
pod centrální ČOV, majitel 
pozemku souhlasí s převodem 
poloviny tohoto pozemku do 
majetku obce až po odsouhla-
sení nového územního plánu 
obce Roudnice, resp. zane-
sením pozemku p.č. 2347 do 
plochy pro bydlení. Zpracova-
tel PD na kanalizaci provedl 
návrh umístění kanalizačních 
potrubí dle technických i  ma-

jetkových možností (maxim.
využití pozemků obce). Tech-
nické řešení bylo odsouhla-
seno držitelem licence pro 
využití podtlakové kanalizace 
systémem REDIVAC Iseki Va-
cuum Systems. Zpracovatel PD 
zahájil jednání s  občany obce 
o  umístění šachtic pro odvod 
odpadní vody v  místech, kde 
nelze tuto šachtu umístit na 
veřejný pozemek. Po projed-
nání trasy dojde k  veřejnému 
seznámení s  trasou kanalizace 
spolu s odůvodněním této tra-
sy.

• Opakované veřejné projednání 
nového územního plánu – ter-
mín určí UHA MmHK, odhad 
dalších 5 měsíců.

• Na základě obdrženého pod-
nětu si vyžádalo Ministerstvo 
vnitra od obce Roudnice pod-
klady pro posouzení zákon-
nosti vybírání peněžitých pl-
nění za odvoz odpadu. Veškeré 
podklady byly MV poskytnuty. 
Po obdržení odpovědi od MV 
bude ZO informováno.

• Opravu polních cest  – polní 
cesta dříve použitá pro odvoz 
štěrkopísku (Ing. Jedlinský). 
Jedná se o  úseky dle zpraco-
vané PD na opravu těchto cest 
ÚK 14/1 – 14/5 (od místa těž-
by po napojení na státní silni-
ci II/323 Roudnice  – Homyle. 
Došlo k  dohodě o  uvedení 
těchto cest do původního sta-
vu spolu s  jejich zpevněním 
při využití obecních pozem-
ků v  maximální možné míře. 
V  místě potřeby částečného 
využití sousedních pozemků 
v majetku soukromých majite-
lů probíhá jednání s dotčenými 
majiteli  – dokončení přesunu 
do r. 2022  – proběhlo převzetí 
pozemků, které jsou uvedeny do 
odpovídajícího stavu.

• Osazení závor na obecní polní 
cestu „Na prašce“; z  důvodu 
navážení odpadů na tuto cestu 
ke stávajícím hnojníkům míst-
ních zemědělských podnika-
telů. Je zde návrh na osazení 
2 kusů závor u  sjezdu na tuto 
polní cestu od silnic Roud-
nice  – Dobřenice a  silnice 
Roudnice – Syrovátka. Závory 
by byly osazeny universálním 
zámkem, který by obdrželi 
místní zemědělští podnikate-
lé. Bude prověřeno místním 
šetřením a dořešeno na dalším 
zasedání ZO – bude revidová-
no  – do 31.  12.  2022. Budou 

oslovení majitelé/uživatelé 
pozemků (pp. Papík, Hrdina, 
Charbuský, Machník)

• Projektová dokumentace pro 
výstavbu garáží techniky údrž-
by hřiště je ve schvalovacím 
řízení. Odhad vydání povo-
lení stavby 09/2022, realizace 
09-10/2022. V  rozpočtu obce 
plánováno 500.000,– Kč, sou-
časná nabídka 1.000.000,– Kč. 
Průběžně dochází k  úspor-
ným opatřením, realizace při 
využití kapacit SK Roudnice 
a odborně způsobilých občanů 
obce.

• Rybník Páclák; po jeho celkové 
opravě se navyšuje počet ná-
vštěvníků tohoto místa. Obec 
obdržela návrh na vybudo-
vání altánu u  rybníka, který 
by sloužil pro odpočinek ze-
jména rodin s  dětmi. Dále by 
došlo k jeho využití v zimních 
měsících, kdy děti na rybníku 
bruslí  – místo pro odložení 
věcí a přezutí. Altán bude pro-
jednán po definitivní úpravě 
povrchů a  ozelenění daného 
prostoru vzešlou trávou – úkol 
trvá.

• Rybník Páclák  – dojde k  za-
rybnění rybníka a tím k umož-
nění zejména dětského ry-
bolovu. S  ohledem o  snahu 
regulace rybaření na obecním 
rybníku dojde k  využití reži-
mu chyť a  pusť. Náklady spo-
jené s  provozováním rybníka 
nese obec Roudnice. Z  tohoto 
důvodu bude rybaření umož-
něno občanům obce, případně 
jejich rodinným příslušníkům. 
Informační tabule k  rybářské-
mu využití budou rozmístěny 
v okolí rybníka – splněno.

• S  ohledem na vysoké vytížení 
sběrného místa u  haly za OÚ 
dojde k  omezení množství 
objemu odpadu na jedno ulo-
žení/1 den. Možnosti definice 
omezení množství odpadu pro 
uložení prověří starosta obce 
na MV – dle informace od MV 
nelze regulovat.

• Nabídka firmy MUNIPOLIS – 
poskytování informací obča-
nům přes SMS zprávy, případ-
ně čtené zprávy do mobilních 
telefonů – podklady zaslány na 
zastupitele obce, rozhodnutí 
na navazujícím zasedání ZO – 
Nesouhlas.

Mgr. Svatopluk Kněžour,
starosta obce Roudnice

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO 14. 9. 2022
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Z USTAVUJÍCÍHO ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE  
KONANÉHO 19.10.2022

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA LIBČANY
Letošní zahájení školního roku 

proběhlo konečně opět ve škol-
ním atriu za přítomnosti všech 
žáků a pedagogů naší školy. Nej-
více ho prožívali prvňáčkové. Le-
tošní první třídu navštěvuje 28 
dětí. V prvním týdnu měli čas na 
to, aby se seznámili s novým pro-
středím, a  teď už pracují s  paní 
učitelkou Mgr.Martinou Lipav-
skou opravdu naplno. 

Patrony našich nejmladších 
jsou pro letošní školní rok Mach 
a Šebestová a ti je budou provázet 
celým školním rokem. Od obce 
Libčany naši nejmladší žáci ob-
drželi knihu s pohádkami “Mach 
a Šebestová ve škole”, která je ne-
jen dárkem, ale i výzvou k tomu, 
aby se naši “benjamínci” naučili 
co nedříve číst.

Letos byly prázdniny jako vždy 
pracovní. V objektu A, tedy v nej-
starší budově školy, proběhla re-
konstrukce počítačové učebny, 
vznikla dále učebna robotiky 
a  nový kabinet. Byly provede-
ny úpravy na toaletách, částečná 
výměna vodoinstalace, včetně 
umyvadla, obkladů a baterií a sta-
vebních úprav a vznikl nový spr-

chový kout. Dále byly provedeny 
elektrikářské, podlahářské a  ma-
lířské práce v kanceláři zástupky-
ně ředitele, která byla vybavena 
novým nábytkem. Další z  míst-
ností, která byla původní z  roku 
1975, tedy dosáhla na nový kabá-
tek. Začátkem září došlo také na 
výměnu oken ve školní družině 
v budově C, kam zatékalo.

Dočkali jsme se též nového 
doskočiště na skok daleký, a  tak 
si naši atleti budou moci užívat 
perfektní rozběhovou dráhu, cer-
tifikovaný odraz a  prodloužené 
doskočiště.

Na 2.stupni v budově A vznikla 
nová nástěnná dekorace pod ve-
dením Mgr. Evy Vackové.

Naše kolárna dostala novou 
střechu, kterou nám vyměnila 
libčanská firma Feral pana Petra 
Huška. Stará střecha sloužila od 
roku 1995.

Vchody do jídelny a školy byly 
vybaveny novou čistící zónou  – 
nové zátěžové koberce.

Novinkou pro letošní školní 
rok je znovuotevření školního 
bufetu, které jistě přispěje ke spo-
kojenosti našich žáků. Prodeje se 
ujala paní Jitka Mládková, která 
nabízí sortiment odpovídající 
posledním předpisům školního 
stravování.

 
Život ve škole jede na plné 

obrátky. Adaptační pobyt žáků 
šestých tříd v  Českém ráji, škol-
ní promítání, návštěvy divadel, 
soutěže. Rychle jsme se dostali 
do správného rytmu a  snažíme 
se zapojit do mnoha aktivit. Po-
kračujeme v projektech Ovoce do 
škol, Mléko do škol, i  když jsou 

v  letošním škoním roce určeny 
pouze pro žáky 1.stupně. Zapojili 
jsme se do soutěží Přírodovědný 
klokan, Pythagoriáda, připravili 
jsme školní přírodovědnou sou-
těž 1.stupně v  poznávání savců, 
stromů a  keřů. Pokračujeme ve 

sběru hliníku, baterií a  papíru. 
Sbírali jsme také pro myslivce ža-
ludy a kaštany a sešla se velká zá-
soba. Všem sběračům děkujeme. 
Pustili jsme se také do sportování.

(pokračování na str. 5 →)

Složení slibu členy zastupitelstva 
Předsedající v souladu s § 69 odst. 
2 zákona o obcích vyzval přítom-
né členy zastupitelstva ke složení 
slibu. Před složením slibu předse-
dající upozornil přítomné členy za-
stupitelstva, že odmítnutí složit slib 
nebo složení slibu s výhradou má 
za následek zánik mandátu (§ 55 
zákona č. 491/2001 Sb., o volbách 
do zastupitelstev obcí a  o  změně 
některých zákonů, v platném zně-
ní). Složení slibu proběhlo tak, že 
předsedající přečetl slib stanove-
ný v § 69 odst. 2 zákona o obcích 
„Slibuji věrnost České republice. 
Slibuji na svou čest a  svědomí, že 

svoji funkci budu vykonávat svě-
domitě, v  zájmu obce Roudnice 
a  jejích občanů a  řídit se Ústavou 
a zákony České republiky.“ Jmeno-
vitě vyzval přítomné členy zastupi-
telstva ke složení slibu pronesením 
slova „slibuji“ a podpisem na při-
praveném archu.

Žádný člen zastupitelstva neod-
mítl složit slib ani nesložil slib s vý-
hradou.

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA 
 OBCE ROUDNICE

(dle ustavujícího zasedání kona-
ného dne 1. 11. 2018)

Starosta:
Mgr. Svatopluk Kněžour,
e-mail: ouroudnice@iol.cz

Místostarosta:
Zdeněk Panchártek,
e-mail: ouroudnice@iol.cz

Zastupitelé:
Charbuská Drahomíra
Charbuský Milan
Javůrek Aleš
Kotek Libor
Klapka David
Klapka Miloslav
Bc. Kopřivová Martina

Finanční výbor:
Charbuská Drahomíra,
předsedkyně
David Klapka, člen
Bc. Martina Kopřivová, členka

Kontrolní výbor:
Charbuský Milan, předseda
Javůrek Aleš, člen
Kotek Libor, člen

Dne 21.  10.  2022 rezignoval 
na mandát zastupitele pan David 
Klapka.

Mgr. Svatopluk Kněžour,
starosta obce Roudnice

Žáci 5.ročníku se vypravili do Prahy na muzikál Alenka v  říši divů a  navštívili 
Muzeum fantastických iluzí (Foto: M. Mačurová )

4



ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA LIBČANY
(pokračování ze str. 4)

Nejstarší žáci vyzvali k  fotbalo-
vému zápasu žáky ze ZŠ Necha-
nice a  ZŠ Svobodné Dvory. Celé 
dopoledne probíhalo v přátelském 
duchu a naši žáci skončili na dru-
hém místě.

V současné době probíhá testo-
vání tělesné zdatnosti žáků třetích 
a  sedmých tříd v  rámci šetření 
České školní inspekce.

Bohatá je i náplň volnočasových 
aktivit, v naší škole pracuje 25 zá-
jmových útvarů a  jejich náplň je 
opravdu různorodá.

Školní samospráva a  žáci 9.tříd 
připravili tradiční Drakiádu, a tak 
jsme si za krásného podzimního 
počasí užívali tuto příjemnou ven-
kovní aktivitu. 9.B pořádala pro 
žáky třetích tříd Halloweenskou 
přespávačku ve škole, která byla 
dostatečně strašidelná. Všichni si 
ji náležitě užili.

Velice se vydařila beseda se 
spisovatelem Jiřím Šanderou, au-
torem dětské literatuty. Probíhala 
ve školní knihovně postupně pro 
všechny třídy 1. stupně. Žáci byli 
za svoji pozornost a aktivitu auto-
rem knížek velice chváleni. Pro-
běhla i autogramiáda, protože byla 
možnost si některé tituly zakoupit. 
Doplnili jsme také školní knihov-
nu o některé knížky, aby měli žáci 
větší možnost si je přečíst.

Žáci 5.ročníku se vypravili do 
Prahy na muzikál Alenka v  říši 
divů a  dále navštívili Muzeum 
fantastických iluzí. Celou exkurzi 
si velice užili a  načerpali mnoho 
informací o hlavním městě.

A co nového připravujeme?

Se žáky 9.ročníku se chystáme 
na řemeslnou soutěž do Nového 
Bydžova. Ve škole v  rámci udrži-
telnosti projektu “Modernizace 
budovy základní školy v  Libča-
nech pro výuku klíčových kompe-
tencí” připravujeme další ročník 
soutěže “Řemeslo má zlaté dno”, 
kde soutěží žáci se zájmem o po-
volání truhláře. V  rámci téhož 
projektu se chystáme na návštěvu 
truhlárny pana Nováka ve Hvozd-
nicích a firmy SIMO v Libčanech.

Školou bude opět chodit Mi-
kuláš a Klub rodičů a  přátel ško-
ly připravuje pro děti a  žáky na 
2. 12. 2022 Libčanskou čertovskou 
stezku.

Čeká nás 6.  prosince Adventní 
den otevřených dveří, tentokrát 
i  s  vánoční tržnicí ve školním 
atriu, v úterý 20. prosince to bude 
Zpívání ve školním atriu a 22. pro-
since tradiční Vánoční besídka ve 
školní tělocvičně. Proběhne školní 
kolo dějepisné olympiády, exkur-
ze do Dvora Králové nad Labem 
do výrobny vánočních ozdob, ex-
kurze “Adventní Hradec Králové” 
a další akce.

Na leden máme připravené po-
bytové lyžařské výcviky pro žáky 
devátých a sedmých tříd a pohád-
kové lyžování pro žáky 5.- 6.tříd.

Vidíte, že náš program je oprav-
du bohatý, a to jsme určitě nepo-

psali všechno. Všichni doufáme, 
že budeme moci normálně pokra-
čovat v práci a budeme se společně 
těšit na všechno to, co nás ve škole 
čeká.

Přejeme vám všem příjemné 
prožití adventního času, šťastné 
a  veselé Vánoce a  hlavně pevné 
zdraví, to je ten největší dárek 
z dárků.

Mgr.Lenka Šlechtová,
ředitelka ZŠ a MŠ Libčany

a Mgr.Leona Lelková, 
zástupkyně ředitelky

Milí spoluobčané, 
naši mateřskou školu v letošním 

roce navštěvuje 28  roudnických 
dětí, z toho je 14 holčiček a 14 
chlapců. Máme 10 předškoláků. 

Opět jsme se od září zapojili do 
projektu „ Se sokolem do života“, 
kde děti se sokolem Pepíkem roz-
víjejí pohybové dovednosti. 

Nově v letošním roce pro děti  
v MŠ probíhá kroužek logo-
pedické prevence, kterou vede 
kvalifikovaná odbornice – pí. 
Virtová. V říjnu naši mateř-
skou školu navštívili hasiči  
z IZHS Hradce Králové – Kukleny 
s ukázkou hasičské techniky. Vy-
užili jsme nabídky preventivního 
programu od PČR a absolvovali 

jsme hravou formou přednášky  
„Základy dopravní výchovy“. 

V říjnu jsme také navštívili 
obecni knihovnu, kde jsme si pro-
hlédli výstavu leporel. 

V prosinci začínáme jezdit 
plavat do plavecké školy ZÉVA  
v Hradci Králové.

V současné době nám dobíhá 
dotační program Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy 
– Šablony III. V rámci toho jsme 
mohli zažít s dětmi spousty krás-
ných a poučných projektových 
dnů nejen v mateřské škole, ale i 
mimo MŠ. V MŠ jsme měli pro-
jektový den Broučci, logopedickou 
pohádku „O líném jazýčku“. 

(pokračování na str. 6 →)

Základní škola a mateřská škola Libčany pořádá 
v úterý 6.prosince 2022 od 1600 hodin 

  AAddvveennttnníí  ddeenn  ootteevvřřeennýýcchh  ddvveeřříí  
Program :  
Vánoční trh ve školním atriu 
Hudebně dramatická vystoupení dětí z MŠ  
a žáků 1.stupně ZŠ ve školním atriu a ve třídách 
Prohlídka předvánočně vyzdobené základní školy   
             tentokrát na téma: „Hvězdy a hvězdičky“ 
 
Adventní pracovní dílny v budovách školy, kde si můžete vyrobit různé adventní a vánoční 
dekorace. Dílny vedou žáci 2.stupně s třídními učiteli, další zaměstnanci školy, OS Roudnické ženy 
a další dobrovolníci.  
Bohaté vánoční občerstvení na vás tentokrát čeká ve školním atriu na adventním trhu, který nám 
pomáhají zajistit členové Klubu rodičů a přátel školy a SDH Libčany a jehož výtěžek použijeme na 
organizaci dalších školních akcí našich dětí a žáků!!! 
  

VŠICHNI JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI !!! 
 
 

Na celou akci je vstupné dobrovolné! 

MATEŘSKÁ ŠKOLA ROUDNICE

Preventivní program PČR „Základy dopravní výchovy“ v MŠ  (Foto: M. Kopřivová )
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ROUDNICE
vé poznatky. V  září proběhla na 
starém hřišti hasičská soutěž dětí, 
mladých hasičů a  dospělých. Vše 
se povedlo a  byla i  hojná účast 
družstev. V říjnu jsme tradičně za-
končili sezónu setkáním v hasičár-
ně s  opékáním prasete. Na pátek 
2.  prosince máme naplánovanou 
po dlouhé odmlce Výroční valnou 
hromadu sboru. Nyní již v  rámci 
brigád vše připravujeme na zimní 
sezónu, což se týče jak hřiště, tak 
hasičské zbrojnice. Na příští rok 
již máme naplánovaný další výlet , 
a  to na 12.  května  2023, kdy na-
vštívíme kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v Mostě, který byl z důvodu 
těžby uhlí přestěhován v roce 1975 
po kolejích o 841m na nové místo. 
Dále navštívíme Uhelné doly Bíli-
na a tepelnou elektrárnu Ledvice.

V pátek 17. června jsme opět po 
dlouhé prodlevě uspořádali hasič-
ský výlet. Tentokrát jsme navštívili 
zámek v  Náměšti nad Oslavou 
a  vodní přečerpávací elektrárnu 
Dalešice, kde jsme se dostali hlu-
boko pod hráz elektrárny až k sa-
motným vtokovým hrdlům. Vše 
jsme nakonec završili závěrečným 
posezením s  večeří v  hospodě 
U Formana. I přes nevelkou účast 
se vše vydařilo a všichni si odnesli 
z  výletu nové zážitky a  zajíma-

(pokračování ze str. 5)

V říjnu jsme navštívili perníko-
vou chaloupku v Rábí u Pardubic 
a v listopadu jsme se vydali do 
výrobny vánočních ozdob DÚV 
Dvůr Králové nad Labem. Děti se 

seznámily s výrobou vánočních 
ozdob a naladily se na vánoční 
notu. Také již pilně trénujeme 
vánoční vystoupení na rozsvícení 
vánočního stromu, kterým nám 
začne období adventu, na které se 
moc těšíme. Společně si budeme 

užívat vánoční atmosféru. Čeká 
nás výlet na zámek Loučeň, kde 
je připraven program „Příběh 
vánočního stromečku“. Čekání 
na Ježíška si zpestříme vánočním 
tvořením s rodiči a besídkou. 

Za děti a celý kolektiv mateřské 

školy mi dovolte popřát vám ve-
selé Vánoce a šťastný nový rok. 

                                                         
Za kolektiv MŠ Roudnice, 

Bc. Martina Kopřivová

MATEŘSKÁ ŠKOLA ROUDNICE

Sotva jsme se museli smířit 
s  povinnou výměnou již nevy-
hovujících kotlů na tuhá pali-
va, začíná se smrákat dokonce 
i  nad těmi, do kterých jsme 
nedávno investovali a  nebo ješ-
tě budeme na poslední chvíli 
investovat. WHO má totiž po-
líčeno na veškeré kotle na uhlí 
a také na domácí krby na dřevo. 
Zásadní změna od 1.  9.  2024. 
Povinná výměna starších kot-
lů na tuhá paliva, tedy kotlů 1. 
a 2. emisní třídy, je realitou. Od 
1. září 2024 si v nich už nezato-
píme, přesto však můžeme na-
dále vytápět například i  uhlím, 
akorát s kotlem šetrnějším vůči 
životnímu prostředí. Výměnu 
kotlů nařídil zákon o  ochraně 
ovzduší, který byl schválen již 
v  roce 2012 a  vycházel kromě 
jiného i  z  požadavků EU a  do-
poručení WHO. Od 1. září 2024 
musí kotle na pevná paliva 
o jmenovitém tepelném příkonu 
do 300 kW splňovat parametry 
3. emisní třídy. A  porušení zá-
kona bude trestáno pokutou ve 
výši až 50 000 Kč. Hlavní město 
Praha dokonce využilo možnost 

tuto lhůtu pomocí vyhlášky ješ-
tě zkrátit. Vyhláška zde zakazu-
je již od 1.  října  2020 topit uh-
lím, uhelnými briketami a  kok-
sem v kamnech a kotlích, které 
nedosahují emisních parametrů 
3. emisní třídy. Emisní třídy 
vychází z  hodnocení účinnos-
ti a  emisí kotlů na tuhá paliva 
dle normy ČSN EN 3035:2012. 
Kotle se podle této normy dělí 
do tříd 1 až 5, přičemž 1. emis-
ní třída kotlů dosahuje nejnižší 
účinnosti a  zároveň produkuje 
nejvíce emisí. Třídy kotlů jsou 
určovány podle měření při 100 
% a  30 % jmenovitého výkonu. 
V současné době se navíc již pro 
nově vyrobené kotle nepoužívá 
klasifikace na základě emisních 
tříd, nýbrž všechny kotle uve-
dené na trh od roku 2020 musí 
splňovat požadavky na takzvaný 
Ekodesign.

OCHRANA OVZDUŠÍ 
NA PRVNÍM MÍSTĚ

Přísná opatření si vyžádala 
ochrana ovzduší, tedy potřeba 
čistého, dýchatelného vzduchu, 

resp. co nejčistšího. Jde o to, aby 
kvalita ovzduší nepředstavovala 
riziko pro naše zdraví. Ovšem 
WHO (Světová zdravotnická 
organizace) jde ještě dál. Hod-
lá totiž ještě více zpřísnit limity 
na znečištění ovzduší. A  v  ko-
nečném důsledku bude zřejmě 
zakázáno vytápět v  jakýchkoli 
kotlích na uhlí, ale i v domácích 
krbech na dřevo, ve kterých si 
rádi přitápíme. Alespoň má na 
ně WHO zatím políčeno. A  dů-
vody? Znečištění ovzduší je prý 
jedním z  hlavních viníků před-

časných úmrtí milionů lidí na 
naší planetě. Způsobují to star-
ší naftové motory, ale i  spalo-
vání uhlí a  dřeva. WHO proto 
upravila své doporučení v  ob-
lasti limitů znečišťujících látek 
v  ovzduší. Nově doporučené 
limity jsou dokonce o cca polo-
vinu nižší oproti těm stávajícím. 
Jde však pouze o  doporučení, 
politici nejsou povinni se jím 
řídit. Záleží proto právě na nich, 
jak se k problematice postaví.

(pokračování na str. 7 →)

Výlet na vodní přečerpávací elektrárnu Dalešice (Foto: R. Kašpar)

Tradiční zakončení sezóny s opékáním prasete (Foto: R. Kašpar)

SMRÁKÁ SE NAD VŠEMI KOTLI NA UHLÍ A TAKÉ 
NAD DOMÁCÍMI KRBY NA DŘEVO
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(pokračování ze str. 6)

Příkazy prostě WHO (Světová 
zdravotnická organizace) vydá-
vat nemůže. Ovšem právě politici 
se těmito doporučeními velice 
často řídí a  upravují zákony tak, 
aby bylo možné doporučené li-
mity plnit. Na druhou stranu ale 
v  praxi velmi často dochází také 
k  jejich překračování. Lze proto 
předpokládat, že nové doporuče-

ní může mít jen minimální vliv 
na snížení znečištění. Tedy ales-
poň v dohledné době. Nový limit 
pro částice oxidu dusičitého, který 
pochází hlavně ze starších nafto-
vých motorů je nyní stanoven na 
hladině o  75 % nižší oproti dří-
vějším hodnotám. A  o  polovinu 
byl snížen limit na nejobávanější 
látku v  ovzduší, částice PM 2.  5. 
Ty snadno prostupují do lidského 
těla a nesou velké množství toxic-

kých látek včetně těžkých kovů.
Především emise toxických ply-

nů i částic PM 2.5 či PM 10 bude 
nutné do budoucna snižovat ještě 
dramatičtěji. Zde však záleží na 
konkrétních vládách a  na shodě 
v  EU. Dnes již dochází k  zákazu 
využívání různých topných zdro-
jů v  mnoha evropských zemích 
a my se připojíme právě 1. 9. 2024, 
i když cesta byla postupná a vlast-
ně jsme se připojili již před devíti 

roky novelou zákona o  ochraně 
ovzduší. A  jisté je již nyní, že do 
budoucna (a  to již v  blízké bu-
doucnosti) bude zakázáno topit 
uhlím zcela, resp. v  kotlích na 
uhlí. Nakonec kvůli postupnému 
zavírání dolů již uhlí ani nebude 
dostupným palivem. Jak to bude 
v praxi se spalováním dřeva, to se 
uvidí. 

Roman Kašpar,
SDH Roudnice

Milý Roudničáci,
advent nám již klepe na dveře 

a my konečně po dvou letech mů-
žeme s  Hasíkem pokračovat bez 
přerušení celý školní rok. Dokud 
nám počasí a letní čas dovolil po-
byt venku, byli jsme s  dětmi co 
nejvíce na Starém hřišti a pilova-
li jsme své dovednosti v požární 
všestrannosti, hlavně tedy střelbu 
ze vzduchovky, vázání uzlů, práci 
s buzolou a štafetu dvojic.

Podzimní sezónu jsme odstar-
tovali 26.  8.  2022 a  týden na to  
navázala námi pořádaná Poháro-
vá soutěž v požárním útoku, kde 
jsme byli velmi mile překvapeni 

poměrně velkou účastí soutěž-
ních družstev, tvořila jej družstva 
7 starších dětí, 6 mladších dětí, 1 
přípravka, 1 ženy a  9 mužů, cel-
kem tedy 24 družstev. Velké po-
děkování patří všem, kteří podali 
pomocnou ruku, aby dopoledne 
probíhalo jako po másle, což se 
ve všech směrech podařilo, včet-
ně perfektního občerstvení, které 
zajistil zkušený hospodský pan 
Radek Kolář. Odpoledne na nás 
navázaly Roudnické ženy akcí 
Rozloučení s  prázdninami, tak-
že si s  námi roudničtí obyvatelé 
mohli užít parádní sobotní den 
až do večerních hodin.

Další závody, kterých jsme se 

zúčastnili, byly v Plačicích, Libři-
cích a 8. 10. 2022 v Králíkách, kde 
se konala hra Plamen, bohužel 
kvůli velké nemocnosti dětí jsme 
se mohli zúčastnit jen mimo sou-
těž, což nám ale nevadilo, naopak 
byli jsme rádi, že si děti vyzkou-
šely něco nového a mohly koneč-
ně použít znalosti a  dovednosti, 
které se na Hasíku učíme.

Dále jsme konečně po dvou 
letech mohli s  dětmi vyjet na 
hasičské soustředění, které se 
uskutečnilo v  Orlických horách 
na chalupě Dalibor o  víkendu 
9.–11. 9. 2022. Vyrazili jsme v cel-
kovém počtu 19, bylo 15 dětí a 4 
dospělí, tímto bychom chtěli vel-
mi poděkovat paní Martině Kop-
řivové, která se o nás celý víkend 
starala a  báječně nám vařila. Po-
časí, ačkoliv předpověď nebyla 
moc optimistická, vyšlo příjemně, 
s  dětmi jsme stihli ranní rozcvič-
ky, bojovku v lese, sebrat plný koš 
hub, pěší výlet na místní krajinné 
skvosty, zopakovat si a upevnit si 
plno vědomostí a  zahrát si plno 
her. Troufám si říci, že to byl velmi 
vydařený víkend, který se obešel 
bez velkých nepříjemností.

14. 10. 2022 jsme měli v hasičské 

zbrojnici návštěvu z  Hradeckého 
venkova, paní magistru Eriku Zla-
tovskou, která dětem podala velmi 
atraktivně, zábavně a poučně Kurz 
1. pomoci pro malé děti. V lednu 
bychom chtěli pro naše dorosten-
ce a dospělé členy uspořádat ještě 
Kurz 1. pomoci pro dospělé.

13.  11.  2022 se naši vedoucí 
Milan Charbuský ml. a  Zdeňka 
Vlasáková zúčastnili Školení ve-
doucích mládeže a  dorostu, kde 
si prodloužili kvalifikace z  roku 
2020, neboť v  letošním roce do-
šlo k obnovení všech směrnic pro 
činnosti dětí a dorostu a pravidel 
hry Plamen.

18. 11. 2022 bychom chtěli pro 
děti uspořádat již už tradiční bo-
jovku na Horkách s  opékáním 
buřtů, neboť je prodloužený ví-
kend a nebude nás nijak tížit čas.

25. 11. 2022 proběhne pro děti 
v rámci kroužku vánoční tvoření 
adventních ozdob a věnců, které 
se pak následně pokusí prodat 
v  rámci menších trhů při příleži-
tosti Rozsvícení vánočního stro-
mu v Roudnici 26. 11. 2022. 

(pokračování na str. 8 →)

3

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ROUDNICE

HASÍK

Soustředění v Orlických horách (Foto: L. Macháčková) Kurz 1. pomoci pro malé děti (Foto: L. Macháčková)

Soustředění v Orlických horách (Foto: R. Valenta )
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„A“ MUŽSTVO DOSPĚLÍ

Do sezóny 2022/23 vstupujeme 
s  téměř totožným kádrem, který 
navíc posílili naši mladí odcho-
vanci:

František Rejl, David Klapka, 
Lukáš Sciskala, Jaroslav Šalda, 
Tomáš Hladík, Matěj Zima, Filip 
Pavlíček, David Petira a  Niko-
las Koutník. Obě naše mužstva 
trénují společně, přičemž hráči 
střídavě za oba týmy i nastupují. 
Před začátkem sezóny jsem ode-
hráli několik přípravných utkání 
na venkovních hřištích. Bohužel 
se při posledním zápase zranil 
náš klíčový hráč František Bárta.

PŘÍPRAVNÁ UTKÁNÍ:

Přelouč - SK Roudnice 3:0
Přelovice - SK Roudnice 1:2
L. Bohdaneč - SK Roudnice 2:0

Hned na úvod sezóny nám los 
určil dva těžké soupeře - am-
biciózního nováčka soutěže TJ 
Sokol Stěžery a aspiranta na po-
stup Českou Skalici. Ač jsme do 
obou zápasů vstupovali s vírou ve 
vítězství, nakonec jsme byli rádi 
za 3 body získané z penaltových 
rozstřelů. Více než ztráta bodů 
nás ale trápilo zranění dalšího 
klíčového hráče Patrika Housera, 
který stejně jako František Bárta 
na hřišti opravdu chybí. Obě-
ma hráčům tímto přeji rychlou 
a  zdárnou rekonvalescenci a  zá-
roveň se těším na jejich návrat. 
Tato a  další zranění hráčů nás 
hodně limitují a bohužel není za 
situace, kdy vlivem menších či 

Zdravotník a kustod: Freiberg Jan

Klapka David
trenér A mužstva

větších zdravotních komplikací 
nehrajete jediný zápas s  totož-
ným kádrem, možné pomýšlet na 
lepší výsledky.

Co se týká našeho herního 
projevu, nehrajeme fotbal příliš 
líbivý. Pohybujeme se sice v hor-
ní polovině tabulky, ale výsledky 
jsou to hodně vydřené, což ale 
i  zároveň dosvědčuje bojovnost 
a pospolitost celého týmu.

Když jsem v úvodu psal o po-
silách, rád bych ještě jmenoval 
jednoho borce -zdravotníka Jana 
Freiberga, který se obětavě stará 
o zdraví a pohodu obou týmů, za 
což mu patří naše společné velké 
poděkování.

 
Závěrem bych rád všem našim 
fanouškům poděkoval za přízeň 
a popřál krásné a klidné Vánoce 
a  ve všech směrech úspěšný rok 
2023.

SOUPISKA
 

Brankáři: Hopko Miroslav 
(1996), Klapka David (2004)
Obránci: Cuberka Miloš (1995), 
Houser Patrik (1998), Novot-
ný Miloš (1997), Dostál Da-
vid (1998), Zima Matěj (2004), 
 Šalda Jaroslav (2003)
Záložníci: Bárta František 
(1996), Koutník Denis (1998), 
Koutník Lukáš (1996), Oberma-
jer Richard (1998), Pospíšil Voj-
těch (2000), Tomeš Josef (1996), 
Vladeka Vojtěch (1995), Hladík 
Tomáš (2004)
Útočníci: Kučera Tomáš (1996), 
Vítek Marek (2000), Rejl Franti-
šek (2002), Sciskala Lukáš (2003)

REALIZAČNÍ TÝM

Trenér: Klapka David 
Vedoucí mužstva: Koutník Petr

3

HASÍK

1. A TŘÍDA KRAJSKÁ SOUTĚŽ - AKTUÁLNÍ TABULKA

1 TJ SOKOL ŽELEZNICE 14 10 0 4 50:18 31

2 SK ČESKÁ SKALICE 14 10 0 4 42:18 30

3 SK LÁZNĚ BĚLOHRAD 14 10 0 4 39:20 29

4 SK ROUDNICE 14 9 0 5 37:32 26

5 SK MILETÍN 14 9 0 5 27:34 24

6 SK BYSTŘIAN KUNČICE 14 8 0 6 42:37 23

7 TJ SOKOL STĚŽERY 14 7 0 7 33:25 22

8 TJ SLOVAN BROUMOV 14 8 0 6 25:26 22

9 SK TŘEBECHOVICE P. O. 14 7 0 7 22:27 22

10 FC NOVÝ HK 14 6 0 8 42:35 19

11 TJ SOKOL TŘEBEŠ B 14 5 0 9 24:26 17

12 MFK NOVÉ MĚSTO N. M. 14 5 0 9 33:38 16

13 MFK TRUTNOV B 14 5 0 9 24:30 16

14 SK SOBOTKA 14 5 0 9 28:47 15

15 TJ LOKOMOTIVA HK 14 4 0 10 22:53 13

16 FK NÁCHOD B 14 4 0 10 21:45 11

(pokračování ze str. 7)

Pokud budete mít v sobotu čas 
a chuť, přijďte naše i vaše děti tro-
chu podpořit.

Poslední Hasík v  tomto roce 
proběhne 16.  12.  2022 a  v  dal-
ším roce se na děti budeme těšit 
6. 1. 2023.

Tímto bychom vám chtěli za 

celý tým Hasíka popřát krásný 
adventní čas bez stresu a velkých 
honiček, neboť Vánoce nejsou 
o  dokonalém úklidu a  hodnot-
ných dárcích, ale o  klidu, přátel-

ství a rodinné pohodě.

Bc. Lucie Macháčková 
vedoucí kroužku Roudnický Hasík

SK ROUDNICE

A mužstvo (Foto: Z. Zasadil)

TABULKA SE VŠEMI ZÁVODY V LETOŠNÍ SEZÓNĚ 2022:

15. 5. 2022 Dolní Přím MH – starší 4. místo

21. 5. 2022 Hubenice MH – mladší 1. místo

28. 5. 2022 Libčany MH – mladší  7. místo MH – starší 8. místo

18. 6. 2022 Urbanice MH – mladší 2. místo

25. 6. 2022 Dobřenice MH – mladší 1. místo MH – starší 4. místo

3. 9. 2022 Roudnice MH – mladší „A“ 1. místo MH – mladší „B“ 6. místo

MH – starší 2. místo

17. 9. 2022 Plačice MH – mladší 1. místo MH – starší 2.místo

24. 9. 2022 Libřice MH – mladší 7. místo MH – starší 6. místo Trénink požárního útoku před závody (Foto: L. Macháčková)
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SK ROUDNICE

MLADŠÍ ŽÁCI
ROUDNICE/KRATONOHY

V podzimní části jsme již nasbí-
rali více bodů než za celý minulý 
rok. Je vidět, že soutěž hrajeme již 
druhým rokem. Hráči chodí po-
ctivě trénovat a od toho se odvíjí i 
výsledky. Proto nesmíme z kvality 
v tréninku polevit. 

Koudelka Vladislav ml., 
trenér mladších žáků

STARŠÍ ELÉVOVÉ 
KRATONOHY / ROUDNICE

Pro letošní ročník 2022/2023 
jsme založili mužstvo kategorie 
starších elévů (přípravek) roční-

ky 2012-2013. Trénují společně 
s mladšími žáky. V soutěži se roz-
koukávají a  výsledky se poctivým 
přístupem k tréninku určitě dostaví.

MLADŠÍ ELÉVOVÉ 
ROUDNICE/KRATONOHY

Dobrý den, fotbaloví přízniv-
ci Roudnice. Pár slov k  trénování 
a změnám v družstvu mladších elé-
vů, které trénuji. Mladší přípravka 
(elévové) pro tento rok zahrnuje 
hráče ročník 2014 a mladší (dívky 
roč. 2013). Trénujeme dvakrát týd-
ně ve středu od 17:30 v  Kratono-
hách a v pátek od 17:00 v Roudni-
ci. V termínu od 4. 9.–30. 10. jsme 
sehráli 9 turnajů se střídavými vý-
sledky. Těší mě přístup k tréninku, 
chodí nás kolem 14 hráčů, někdy je 
těžké vybrat hráče na turnaje, sna-
žíme se je prostřídat, ale ne vždy se 
to povede, proto prosím rodiče o tr-
pělivost.

Na postu druhého trenéra došlo 
ke změně, Rudu Veverku nahradil-
Karel Šprinc a vypadá to, že spolu-
práce funguje.

Děkuji všem za spolupráci a jest-
li máte zájem nám pomoct nebo 
přivést nové hráče, budeme jenom 
rádi.

Svatoň Pavel
trenér mladších elévů

MINIELÉVOVÉ

Mužstvo minielévů funguje ce-
loročně. Chodí nám děti ročníku 
2016 (děvčata 2015) a mladší. Do 
změny času jsme pravidelně tréno-
vali každou středu od 18h a pátek 
od 17 h na hlavním hřišti. Dále po-
kračujeme každou středu od 17 h 
 na umělce. Přes zimu budeme 
chodit do tělocvičny ZŠ Libčany. 
Na podzim jsme se zúčastnili ně-
kolika turnajů a byl vidět postup-
ný vzestup výkonnosti. Přes zimu 
zkusíme nějaký halový turnaj.  
A na jaře budeme hrát již i zápasy, 

které připravují děti na přechod 
do mladších elévů. 

Účast je většinou velmi dobrá 
(cca 10 - 15 dětí). Rozdělujeme je 
podle věku i dovedností na 2 sku-
piny. S těmi menšími děláme spíš 
pohybovou přípravu a různé sou-
těže. Ty větší se už více věnují míči 
a fotbalovým dovednostem. Chtěl 
bych pochválit rodiče za podporu 
dětí a dovážku na tréninky. Velký 
dík patří také trenérce Míše Věří-
šové a trenéru Petru Pajgrtovi.

Tomáš Rejl
trenér minielévů

„B“ MUŽSTVO DOSPĚLÍ

Trénujeme společně s A muž-
stvem a snažíme se zapracová-
vat dorostence do dospělého 
fotbalu. Někteří si již zahráli za  
A mužstvo, ale je vidět, že všechno 
chce svůj čas a pracovat postupně. 
Za podzimní část jsem byl s naši-
mi výkony spokojen, až na derby 
se Lhotou pod Libčany (0:1). Hráči 
pracovali v zápasech zodpovědně  
a bavili roudnické fanoušky. 

Koudelka Vladislav ml.  
trenér B mužstva

OKRESNÍ PŘEBOR - AKTUÁLNÍ TABULKA

1 NECHANICE 13 8 3 2 39:19 27

2 CHLUMEC C 13 8 1 4 46:18 25

3 DOHALICE A 13 8 1 4 21:16 25

4 LIBŘICE 13 8 0 5 44:26 24

5 ROUDNICE B 12 7 3 2 30:12 24

6 NOVÝ HRADEC B 13 7 3 3 30:28 24

7 LHOTA P. L. A 13 6 5 2 16:10 23

8 SENDRAŽICE 13 5 3 5 43:28 18

9 PRASEK 13 5 2 6 19:28 17

10 LOVČICE 13 5 0 8 23:39 15

11 ČERVENĚVES 12 3 2 7 14:26 11

12 SMIŘICE 13 3 1 9 16:39 10

13 OHNIŠŤANY 13 2 2 9 19:37 8

14 VYSOKÁ N.L. B 13 1 2 10 15:49 5 B mužstvo (Foto: L. Douděra)

Trénink minielévů (Foto: T. Rejl)

OKRESNÍ PŘEBOR MLADŠÍ ŽÁCI - AKTUÁLNÍ TABULKA

1 KUNČICE 12 11 1 0 105:22 34

2 FC HRADEC DÍVKY 12 11 1 0 61:14 34

3 STĚŽERY 12 9 1 2 81:13 28

4 LHOTA P. L. 12 7 3 2 79:22 24

5 PRASEK 12 7 2 3 63:18 23

6
ROUDNICE/
KRATONOHY

12 7 1 4 65:37 22

7 ČERNILOV 12 7 0 5 74:41 21

8 NOVÝ HRADEC 12 7 0 5 68:41 21

9 DOHALICE 13 5 0 8 54:59 15

10 SMIŘICE 13 3 1 9 30:76 10

11 VYSOKÁ B 12 3 0 9 37:86 9

12 HOŘINĚVES 12 2 0 10 37:77 6

13 NEPOLISY 12 1 0 11 20:143 3

14 KOSIČKY 12 0 0 12 12:137 0

RÁDI V NAŠICH  
ŘADÁCH PŘIVÍTÁME 
CHLAPCE A DĚVČATA 

CCA OD 4 DO 6 LET.

NOVÉ INFORMACE O VŠECH  
MUŽSTVECH I DĚNÍ V KLUBU NA

 

WWW.SOKOL ‑ROUDNICE.
WEBNODE.CZ

DALŠÍ ČINNOST 
SK ROUDNICE

Přehled akcí, které jsme usku-
tečnili od minulého vydání Roud-
nického zpravodaje a které plánu-
jeme v nejbližší době:

• 9. – 10. července se uskutečnil 
Pouťový víkend. V sobotu odpo-
ledne proběhl turnaj dospělých, 
kterého se zúčastnil domácí B tým 
a další tradiční soupeři. Z vítězství 
se nakonec radoval domácí B tým. 

Poté následovala pouťová zábava, 
kde hrála kapela TEPLÁ BUCH-
TA. V neděli odpoledne se nejpr-
ve uskutečnil miniturnaj mládeže 
a poté bylo sehráno tradiční utká-
ní ROUDNICE HORNÍ proti 
ROUDNICE DOLNÍ. Tentokrát 
zvítězili Horňáci 10:6. Celý víkend 
byl hojně navštěvován a  byl dů-
stojnou oslavou Roudnické poutě.

• 9.  října se konala Valná hro-
mada našeho klubu. Zhodnotili 
jsme činnost v  uplynulém roce 
a naplánovali naši budoucnost.

• Tradičně se budeme podílet 
31. 12. na Silvestrovském rozlou-
čení s rokem 2022 na Starém hřiš-
ti.

• Sportovní ples je plánován na 
pátek 10. 2. 2023 a hrát bude opět 
skupina UNIDUO. Vzhledem ke 
zmenšení Hospody U Formana se 
bude konat v sále Hostince U Kaš-
tanu v Kratonohách.

  
Za SK Roudnice 

Tomáš Rejl 
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ROUDNICKÉ ŽENY

INFORMACE KULTURNÍ KOMISE

KNIHOVNA KLUB SENIORŮ
ADVENTNÍ SETKÁNÍ 

 SENIORŮ
Setkání roudnických seniorů se 

uskuteční ve čtvrtek 8.12.2022 od 
16.00 hodin v hospodě U Formana. 
Bude připraven kulturní program  
a občerstvení.

ROZSVÍCENÍ  VÁNOČNÍHO 
 STROMU

Letošní adventní čas zahájíme v 
sobotu 26. 11. 2022 .  Od 14.00 ho-
din bude probíhat vánoční tvoření 
ve velké zasedací místnosti OÚ. V  
17.00 hodin společně rozsvítíme 
vánoční strom. Kulturním   pás-
mem se představí děti z roudnické 
mateřské školy.  

Zazpívá sl. T. Mičiaková. Chybět 
nebude prodej vánočního punče a 
svařáku, který připraví roudnické 
ženy. Dále zde bude prodej vánoč-
ních dekorací a kosmetiky.

 

ROUDNICKÝ SILVESTR

V sobotu 31. 12. 2022 se v 17.00 
hodin sejdeme na Starém hřiš-
ti, abychom se rozloučili s rokem 
2022 a společným přípitkem a oh-
ňostrojem přivítali nový rok 2023.

MASOPUST 2023
Schůzka k organizaci masopust-

ního průvodu se uskuteční ve stře-
du 8. 2. 2023 od 18.00 hodin v hos-
podě U Formana.

V sobotu 25. února 2023 projde 
Roudnicí již tradiční masopustní 
průvod. O připravované akci bude-
te včas informováni.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Na jarní měsíce připravujeme 
vítání našich nejmenších občánků. 
Osobní pozvánku obdrží rodiče 
narozených dětí.

Ivana Novotná

TRÉNINK  PAMĚTI
V zimních měsících se uskuteční 

kurz cvičení paměti. První hodina 
začíná ve středu 30. 11. 2022 od 
9.00 hodin na OÚ. Kurz bude obsa-
hovat 7 lekcí a je zdarma. 

CESTOPISNÁ   
PŘEDNÁŠKA – ALBÁNIE

Cestopisné vyprávění s promítá-
ním Mgr. Slavíkové se bude konat 
ve středu 30. 11. 2022 od 16.00 h ve 
velké zasedací místnosti na OÚ.

Vstupné 20,- Kč.

Informace o dění v knihovně 
najdete na: 
www.knihovnaroudnice.webk.cz

Ivana Novotná,
knihovnice

Roudnické seniorky měly opět 
možnost využít nabídky zdej-
ší mateřské školy. Zúčastnily se s 
dětmi výletu do Miletína, kde se 
vyrábějí tradiční hořické trubičky. 
Vzhledem k tomu, že řady klubu 
důchodců značně prořídly, uvítaly 
seniorky tuto nabídku a srdečně 
děkují za pěkný výlet.                      

VÝROČÍ ROUDNICKÉHO  
 ZPRAVODAJE

V letošním roce dovršilo vydává-
ní místního  Zpravodaje 25 let.

Za dobu trvání vyšlo 80 čísel. 
Všechny výtisky obsahují zprá-
vy,  které nám podávají  informace  
o dění v obci. K dovršení prvního 
čtvrtstoletí vydávání Zpravodaje 
GRATULUJEME!

Marie Doležalová

Podzimní sluníčko nám přineslo 
hodně energie. Náš spolek nezahá-
lel a uskutečnil několik akcí:

V  říjnu to bylo Dýňobraní, kde 
jsme tentokráte soutěžily a  ochut-
návaly „Vánoce sladké a slané“. Ne-
chyběly ani tradiční bramboráky 
a  podzimní tvoření, kde si nejen 
děti, ale i dopělí mohli vyrobit dýně 
z nafukovacích balónků a podzim-
ní závěs. Dýně nám jako každý rok 
věnovala paní Jana Machačová, za 
to ji moc děkujeme.

Další akcí byl výlet do výrobny 
vánočních ozdob firmy „Koulier“ 

u Hlinska. Měli jsme možnost na-
hlédnout do tajů foukání a malová-
ní vánočních ozdob. Každý si na-
maloval svou vánoční ozdobu.

Naše zkušené pletařky opět vy-
razily do Krkonoš, kde pro své po-
těšení vyráběly z  pedigu zajímavé 
bytové doplňky.

Výroční schůzi jsme měly již za-
čátkem listopadu. Zhodnotily jsme 
proběhlé akce a  naplánovaly akce, 
které nás ještě čekají do konce to-
hoto roku. V příštím roce bychom 
rády zůstaly u tradičních akcí. Další 
se budou odvíjet z výsledků dotaz-

níku, který ženy na schůzi vyplňo-
valy. Připraven byl i  doprovodný 
program: taneční vystoupení sku-
piny Femme fatale group (skupina 
orientálních tanců), zahrála nám 
kapela BACHA DRING, kosme-
tička paní Soňa Jarkovská měla pro 
ženy připravenou ukázku líčení 
a kosmetiky Mary Key. Na památ-
ku jsme se mohly vyfotografovat 
ve fotokoutku, který nám pro tuto 
příležitost zapůjčil MAS Hradecký 
venkov.

Říká se, že Svatý Martin 11. 11. 
přijíždí na bílém koni. My jsme 

připravily na den jeho 
svátku pro děti lam-
pionový průvod. Nej-
dříve si prošly stezku 
s  úkoly spojené s  vy-
plněním tajenky. Kdo 
správně vyluštil a  do-
razil na Staré hřiště, 
dostal za odměnu lam-
pion a  společně jsme 
vyrazily na pohádko-
vý průvod. Cestou na 
nás čekaly pohádkové 
postavy a  děti plnily 
drobné úkoly.

Teď už se nám 
s  rychlostí blíží konec 
roku. Období, na kte-
ré se těší hlavně naše 
děti - Vánoce. Vánoční 
strom bude rozsvícen 
26. 11. 2022. Od 14.00 

hodin pro vás bude připraveno tra-
diční vánoční tvoření na obecním 
úřadě. Nebude chybět ani tradiční 

vánoční punč a svařák. V letošním 
roce bude možnost zakoupení li-
mitované edice vánočních hrníč-
ků, vánočních dekorací a dárků od 
„S  láskou Monka“, kosmetických 
balíčků, vonných svíček a andělíč-
ků z plsti.

Mikulášskou nadílku jsme tento-
krát zvolily v „tradičním duchu, ale 
netradičním prostředí“. Uskuteční 
se 3.  12.  2022 od 16.00 hodin na 
starém hřišti. Připraveno bude ob-
čerstvení, hry a soutěže a nakonec 
nás navštíví Mikuláš, čert a anděl.

Odpočinout si od předvánoční-
ho shonu pojedeme 10. 12. 2022 do 
Prahy. Připravena je adventní plav-
ba lodí po Vltavě a poté navštívíme 
vánoční trhy.

Mezi vánočními svátky plánu-
jeme společné setkání 27.  12. na 
obecním úřadě. Můžete si přijít 
s námi posedět a popovídat.

Na Silvestra připravíme pro děti 
soutěže a  krátkou prezentaci foto-
grafií z akcí.

Vánoční svátky končí pochůzkou 
Tří králů. I  naše děti zavítají 6.  1. 
k vám popřát hodně štěstí a zdraví 
do nového roku.

Závěrem i náš spolek přeje všem 
krásné prožití vánočních svátků 
v  kruhu nejbližších a  do nového 
roku hodně štěstí a zdraví.

                         
 Za Spolek žen 

Bc.  Martina Kopřivová

3310


